Дело№1-26/2024 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 февраля 2024 года пгт. Нижнегорский 

Нижнегорский районный суд Республики Крым 

в составе председательствующего судьи – Авакян А.М. 

при секретаре судебного заседания – Петрук Г.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Нижнегорского района Республики Крым – Барабаш О.В. 

подсудимого – ФИО3 

защитника – адвоката Новикова М.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела, в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, официально не трудоустроенного, со слов работающего по найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Нижнегорским районным судом Республики Крым по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 %. На основании постановления Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на 1 месяц 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. Отбыл назначенное наказание в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 являясь отцом несовершеннолетнего ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о вступившем в законную силу решении Нижнегорского районного суда Республики Крым по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого выдан исполнительный лист и ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производства №№ о взыскании с него в пользу в том числе несовершеннолетнего сына ФИО5 №1ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 5856 рублей 50 копеек ежемесячно, что составляет 

<

данные изъяты> прожиточного минимума за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ года, установленного в 

<

адрес> на детей, с последующей индексацией размера алиментов, пропорционально увеличению соответствующего прожиточного минимума, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, будучи постановлением Мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ, а так же приговором Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ признанным виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5%, которое постановлением Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ заменено на 1 месяц 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей и вышеуказанного решения суда о взыскании алиментов, алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольно ежемесячно и в положенном размере указанном в решении суда вступившем в законную силу, без уважительных причин, в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 не уплатил, не предпринял мер к трудоустройству, на учет в Центр занятости населения в 

<

адрес> не встал, статус безработного не оформил, пособие по безработице не получал, имея доход от неофициальной трудовой деятельности, источник дохода от судебного пристава исполнителя скрывал, полученным заработком распоряжался по своему усмотрению, расходуя денежные средства на цели не связанные с исполнением требований судебного решения, алименты с полученных доходов ежемесячно не платил в связи с чем за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за ним образовалась задолженность по выплате алиментов на сына ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 55471 рубль 59 копеек, а именно за ДД.ММ.ГГГГ месяц с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оставила 932 рубля 80 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6996 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6996 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6996 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1197 рублей 26 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ года, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1732 рубля. Общая задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 173913 рублей 24 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО3, виновным себя в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ признал полностью, пояснил, что он признает обвинение, так как оно изложено в обвинительном заключении, действительно, он, имея несовершеннолетних детей, в том числе ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и зная, что решением суда с него взысканы алименты на содержание в том числе вышеуказанного ребенка и будучи неоднократно привлеченным к ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, работая по найму и имея в дни когда работал доход около 500 рублей в день, тратил указанные деньги на свои нужды, алименты не платил в связи с чем за ним образовалась задолженность в вышеуказанной сумме период и размер которой он не оспаривает. Так же он пояснил, что в центр занятости не встал, пособия по безработице не получал так как ленился, получает арендную плату за землю, которую так же тратил на свои нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, исправительные работы ранее не отбывал, в связи с чем ему было заменено наказание на лишение свободы и отбывать их не будет. 

Защитник также просил учесть смягчающие наказание обстоятельства и строго его подзащитного не наказывать. 

Потерпевшая и его законный представитель в судебное заседание не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. От законного представителя в адрес суда поступила телефонограмма, согласно которой она просит суд рассматривать дело без их участия, назначив наказание на усмотрение суда. 

Допрошенный на досудебном следствии в качестве потерпевшего ФИО5 №1 показания которого были оглашены и проверены в судебном заседании с согласия сторон показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу он проживает совместно с матерью ФИО4 и отчимом ФИО6 В настоящий момент он является студентом 2 курса «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Учится он хорошо, проходить обучение ему нравится. У них дома есть, все необходимые предметы и вещи для жизни и учебы. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его родным отцом. Его отец проживает по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году его родители разошлись, и он вместе с сестрой ФИО2 и матерью переехали жить в 

<

адрес>. По какой причине разошлись его родители ему ничего не известно. Со своим отцом он общается очень редко и то по средством мобильной связи, лично они не встречаются и не общаются. Со слов его матери ФИО4 ему известно, что на основании судебного решением его отец — ФИО1 обязан выплачивать алименты на его содержание, и ранее на содержание его сестры ФИО2, однако, отец решения суда не исполняет, алименты на его содержание ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время не платит. Какие-либо подарки в том числе на день рождения отец не дарит и в целом как отец его воспитанием не занимается и не принимает участие в его жизни. 

Допрошенная на досудебном следствии в качестве законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 показания которой были оглашены и проверены в судебном заседании с согласия сторон показала, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу она проживает совместно с мужем ФИО6 и детьми. В настоящий момент она не работает, так как находится в декретом отпуске по уходу за ребенком. В ДД.ММ.ГГГГ году, более точной даты она не помнит, между ней и ФИО1, был заключен брак. От брака у них имеются совместные дети: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Совместная жизнь у них не сложилась в виду разных взглядов на жизнь, в связи с чем примерно в ДД.ММ.ГГГГ году они разошлись. В ДД.ММ.ГГГГ году брак между ними был официально расторгнут, более точной даты она назвать не может так как уже не помнит. После расторжения брака с ФИО1 она вновь вышла замуж за ФИО6 и взяла фамилию мужа - ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Нижнегорского районного суда Республики Крым с ФИО1 взысканы алименты на содержание их несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5856 (пять тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей 50 копеек ежемесячно на каждого ребенка, что составляет 1/2 прожиточного минимума за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ года, устанавливаемого в 

<

адрес> по одной из основных социально-демографических групп, а именно детям, с последующей индексацией размера алиментов, пропорционально увеличению соответствующего прожиточного минимума, ежемесячно, начина с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Алименты на содержания дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 с. ДД.ММ.ГГГГ не платит, в связи с достижением ФИО2 совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ по ее заявлению в отделении судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО3 по принудительному исполнению исполнительного документа, а именно решения Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ. Ей также известно, в связи с тем, что ФИО3 не выплачивал алименты на содержание их детей ФИО2 и ФИО5 №1, в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ судебным - приставов исполнителем ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и в последующем ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ФИО3 назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ. После привлечения ФИО3 к административной ответственности, алименты на содержание их несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО5 №1 - ФИО3 оплачивал ежемесячно и практически в полном объеме. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ни каких алиментов на детей не платил и не платит в настоящий момент, какой либо-помощи не оказывает. С детьми ФИО3 отношения не поддерживает, иногда но очень редко ФИО5 №1 звонит ФИО7 по мобильному телефону. Какие-либо подарки в том числе на день рождения ФИО3 детям не дарит и в целом как отец их воспитанием не занимается и не принимает участие в жизни детей. Состоит ли ФИО3 в Центре занятости населения, ей не известно, однако, никаких выплат ей из центра занятости не приходило. В связи с тем, что ФИО3 по-прежнему злостно уклоняется от уплаты алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и не принимает участие в его воспитания, она по прежнему настаивает на привлечении ФИО3 к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. 

Допрошенная на досудебном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1 показания которой были оглашены и проверены в судебном заседании с согласия сторон показала, что в настоящий момент она работает в ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где состоит в должности судебного пристава-исполнителя. В указанной должности она состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В настоящее время у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, которое возбуждено на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> №№ выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетний детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5856 (пять тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей 50 копеек на каждого ребенка, ежемесячно, что составляет 1/2 прожиточного минимума за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ года, устанавливаемого в 

<

адрес> по одной из основных социально-демографических групп, а именно детям, с последующей индексацией размера алиментов, пропорционально увеличению соответствующего прожиточного минимума, ежемесячно, начина с. ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Алименты на содержания дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ не платит, в связи с достижением ФИО2 совершеннолетия. Ранее вышеуказанное исполнительное производство находилось на исполнении у судебного пристава-исполнителя ФИО8 В связи с тем, последняя, в ДД.ММ.ГГГГ года перевелась в УФССП России по 

<

адрес>, данное исполнительное производство находиться у меня на исполнении. ФИО3 надлежащим образом уведомлен о возбуждении исполнительного производства, ему были разъяснены обязанности сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. Несмотря на неоднократные предупреждения судебным приставом-исполнителем об административной ответственности, предусмотренной ст. 5.35.1 КоАП РФ, и об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 без уважительных причин не исполнял вышеуказанное обязательство в установленном объеме и порядке. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО3 составлен протокол №№ об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №№ Нижнегорского судебного района Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ по делу №№ ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде 40 часов обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №№ по принудительному исполнению постановления Мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, по делу №№, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу — ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, в отношении ФИО1. Административное наказание в виде 40 часов обязательных работ ФИО3 не отбыто. Вступившим в законную силу приговором Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №№ ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5%. Период неуплаты алиментов, за который ФИО3 привлечен к уголовной ответственности, указанный в приговоре суда – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с неисполнением ФИО3 установленной приговором суда обязанности, вступившим в законную силу постановлением Нижнегорского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №№ не отбытая часть наказания в виде исправительных работ ФИО3 заменена на 1 месяц 20 дней лишения свободы с отбыванием наказанием в колонии-поселении, которое он отбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 по исполнительному листу 

<

данные изъяты> №№ выданному Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производил и тем самым своими действиями умышленно совершил аналогичные деяния. Будучи привлеченным к административной ответственности, ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда, продолжил уклонятся от выплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, мер к трудоустройству не предпринял, в результате чего в соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам, вынесенным судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> задолженность по алиментам в период неуплаты ФИО3 в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 932,8 рублей; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6996 рублей; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6996 рублей; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 6996 рублей; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рублей; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 7423 рубля; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 1197,26 рублей; в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1732,03 рублей. При расчете задолженности принято во внимание то обстоятельство, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбывал наказание в колонии-поселении (вычтены суммы, подлежавшие уплате за указанный период, в размере 11916,71 рублей). Общая сумма неуплаты алиментов за вышеуказанные периоды времени составила 55471,59 рублей. Общая задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: 173913,24 рубля. На предупреждения судебного пристава-исполнителя о необходимости ежемесячной оплаты алиментов в полном объеме, а также погашения образовавшейся задолженности по алиментам, с последующим предоставлением документов об оплате алиментов судебному приставу-исполнителю, ФИО3 не реагировал. Как уже указывалось, ФИО3 лично, под роспись, до привлечения его к административной ответственности неоднократно предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 №1. После привлечения ФИО3 к административной ответственности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал вообще. Со слов ФИО3 известно, что в настоящее время он официально не трудоустроен, на жизнь зарабатывает случайными заработками. 

Так же виновность ФИО5 №1, в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами дела: 

постановлением о направлении материалов проверки в орган дознания для решения вопроса об уголовном преследовании ФИО3, в действиях которого усматриваются признаки состава пресутпления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ в ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по Республике крым и 

<

адрес> (т.1, л.д. 13-17); 

постановлением о производстве выемки вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т.1, л.д. 136-139); 

протоколом выемки вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъято исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т.1, л.д. 140-141); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т.1,л.д. 142-145); 

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 признано вещественным доказательством, копии которого приобщены к материал уголовного дела; (т.1,л.д. 166-169); 

постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 возвращено судебному приставу-исполнителю ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> Свидетель №1 (т.1, л.д. 170-174); 

постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ года и постановлением об уточнении суммы задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласного которых задолженность по алиментам в указанный период ФИО3, без уважительных причин в нарушения судебного решения средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - сын ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 55471 рубль 59 копеек, общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 173913 рублей 24 копейки (т.1,л.д. 88-89); 

постановлением о возбуждении исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетний детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 5856 (пять тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей 50 копеек ежемесячно, что составляет 1/2 прожиточного минимума за третий квартал 2020 года, устанавливаемого в 

<

адрес> по одной из основных социально-демографических групп, а именно детям, с последующей индексацией размера алиментов, пропорционально увеличению соответствующего прожиточного минимума, ежемесячно, начина с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (т.1, л.д. 146-147); 

исполнительным листом Нижнегорского районного суда Республики Крым по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты> №№ согласно которого, с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетний детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5856 (пять тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей 50 копеек ежемесячно, что составляет 1/2 прожиточного минимума за третий квартал ДД.ММ.ГГГГ года, устанавливаемого в 

<

адрес> по одной из основных социально-демографических групп, а именно детям, с последующей индексацией размера алиментов, пропорционально увеличению соответствующего прожиточного минимума, ежемесячно, начина с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (т.1, л.д. 148-151); 

постановлением Мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ (т.1,л.д. 225-227); 

предупреждением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ (т.1 л.д. 152-153); 

объяснением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний в том числе указал, что от направления в центр занятости отказывается, в собственности имеет земельный пай (т.1, л.д. 154); 

протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №№ по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, составлен судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> ФИО9 в отношении ФИО3; (т.1,л.д. 155-156); 

постановлением о возбуждении исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ по принудительному исполнению постановления Мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, по делу №№, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу — ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, в отношении ФИО3 (т.1,л.д. 157); 

постановлением об окончании исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ по принудительному исполнению постановления Мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, по делу №№, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу — ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: административное наказание в виде 40 часов обязательных работ, в отношении ФИО3, по истечении срока давности (т.1,л.д. 158); 

предупреждением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ об административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ; (т.1,л.д. 159-160); 

объяснением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д. 161); 

копией паспорта РФ серии 

<

данные изъяты> № №№ выданным ДД.ММ.ГГГГ года МВД по Республике Крым (код подразделения 

<

данные изъяты>), на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; (т.1,л.д. 162); 

копией паспорта РФ серии 

<

данные изъяты> №№ выданным ДД.ММ.ГГГГ МВД по 

<

адрес> (код подразделения 

<

данные изъяты>), на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Автономной Республики Крым, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (т.1,л.д. 164); 

копией свидетельства о рождении на имя ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> №№ выданное ДД.ММ.ГГГГ (т.1,л.д. 165); 

копией паспорта РФ серии 

<

данные изъяты> №№ выдан ДД.ММ.ГГГГ МВД по 

<

адрес> (код подразделения 

<

данные изъяты>), на имя ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д. 120-121); 

Оценив каждое в отдельности и в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд с учетом положений ст.ст.87,88 УПК РФ считает их последовательными, логичными, непротиворечащими и дополняющими друг друга, нарушений норм закона при получении указанных доказательств судом не установлено, в связи с чем суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для подтверждения вины ФИО3, в совершении данного преступления, поэтому суд берет их в основу приговора. Оснований сомневаться в достоверности данных доказательств у суда не имеется. 

Таким образом, учитывая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления и квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО3 суд принимает во внимание, что он ранее судим за аналогичное преступление, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, официально не работает, имеет несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признал, раскаивается в содеянном. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО3 наказание, суд признает, что последний признал себя виновным и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд не видит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Исходя из изложенного и руководствуясь принципом справедливости, с учетом положений ст. 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по ч.1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, вменяемой подсудимому. Суд так же приходит к выводу, о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает необходимым заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Суд исходит из того, что осуждение ФИО3 будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную подсудимому ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора необходимо оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по возмещению оплаты вознаграждения адвокату, в соответствии со ст. 50 и ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого на счет федерального бюджета, поскольку предусмотренных ч.ч.4 - 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимого от их уплаты не установлено, в связи с чем суд считает необходимым оплатить труд адвоката Новикова М.С. за работу в суде и взыскать судебные расходы с подсудимого в размере 5646 рублей, а также взыскать с подсудимого процессуальные издержки, выплаченные адвокату на предварительном следствии в размере 3292 рубля. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 314, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного 10% (десяти) процентов. 

В исправительный центр ФИО3 следовать самостоятельно за счет средств государства по предписанию, выданному территориальным органом уголовно – исполнительной системы. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО3 в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО13 процессуальные издержки по возмещению оплаты вознаграждения адвокату на счет федерального бюджета в размере 8938 (восемь тысяч девятьсот тридцать восемь) рублей.

Вещественные доказательства по делу: материалы исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 находящиеся на хранении у судебного пристава - исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 – оставить последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение 15 суток с момента провозглашения. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора, а также в течение 15 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе либо в своих письменных возражениях. 

Копию приговора вручить подсудимому, защитнику, потерпевшему, законному представителю потерпевшего, государственному обвинителю. 

Судья: